«Arch. muratoriano», 2/22 (1922), pp. 643-662.

16 Lupo Gentile, *Prefazione* cit., p. VII.

17 Cfr. Pistarino G., *I Normanni e le repubbliche marine italiane*, in *Atti del Congresso internazionale di studi sulla Sicilia normanna*, Palermo 1973, pp. 241-262, alle pp. 256-257. Sui rapporti tra Pisa e la Sicilia in età normanna si vedano anche Casapolo G., *Insedimenti pisani in Sicilia* (ricerche su documenti inediti del sec. XII), in «Helikon», 11-12 (1971-1972), pp. 525-543; Nardone P., *Genova e Pisa nei loro rapporti commerciali col Mezzogiorno d'Italia*, Prato 1923; Rossi Sabatini G., *L'espansione di Pisa nel Mediterraneo fino alla Meloria*, Firenze 1935.

18 Ex *Chronico* (1-1173) quod dicitur Willemi Godelli, ed. O. Holder-Egger, in *M.G.H.*, SS., 26 (1849), p. 198: «Anno Domini 1169 in Sicilia urbs Cathania ita diluculo ante horam primam terre motu subversa est 2 Nonas Febr., acsi per centum annos non fuit habitata. Ubi et episcopus et clerus et abbas de Mileto cum 40 monachis et omnis populus, circa 15 milia hominum, morte repentina perierunt. Cetera etiam castra et munitiones per Siciliam hora eadem cum innumerabili populo everse sunt».

19 Per non appesantire il già esteso apparato delle note, si evita di effettuare richiami per i riferimenti bio-bibliografici delle cronache medievali quando le indicazioni possono trarsi dal repertorio del Potthast.

20 *Annales Casinenses* (1000-1212), ed. G.H. Pertz, in *M.G.H.*, SS., 19 (1925), p. 312.

21 Sulle fonti francesi cfr. Labande E.R., *La Sicile dans les sources narratives de la France de l'Ouest aux XIe et XIIe siècles*, in *Atti del Congresso internazionale di studi sulla Sicilia Normanna*, Palermo 1973, pp. 146-161.

22 Roberti de Monte, *Chronicon* (1101-1186), ed. L.C. Bethmann, in *M.G.H.*, SS., 26 (1849), p. 518: «1169. Cathania civitas Siciliae terremotu concussa et prostrata est, et multi in ea perierunt».

23 *Annales S. Iacobi Leodiensis* (1162-1247; pars II: 1056-1174), ed. L.C. Bethmann, in *M.G.H.*, SS., 16 (1859), p. 642: «1169. Tota Syciliae insula terraemotu contremuit, quo terremotu civitas Cathanensium famosissima funditus corrui, et corpus sanctae martiris Agathae alias migravit».

24 Ex Rogerii de Hovenden, *Chronica* (449-1201), ed.

F. Liebermann, in *M.G.H.*, SS., 27 (1885), p. 141: «Eodem anno [1164] in vigilia sancte Agathe virginis et martyris factus est terremotus magnus in insula Sycilie, adeo quod Cathanensium civitatem funditus subvertit et episcopum et clerum et omnes illius civitatis habitatores occidit, viros siquidem belligeros numero triginta tria milia, exceptis mulieribus et parvulis, qui numerari non poterant. Eodem die post subversionem civitatis mare Cathanensium retraxit se per triginta passuum stadia, relicta in arena diversorum piscium copia ad quam comprehendendam suburbani civitatis subverse concurrerunt, et dum intenderent capture piscium, refluxit mare et involvit eos et traxit in profundum».

25 *Annales Siculi*, ed. E. Pontieri, in *R.I.S.*², 5 (1927), p. 116. Gli Annali furono compilati da un monaco siciliano, forse messinese, intorno al 1265, anno in cui termina la cronaca (cfr. Pontieri, *ibidem*, p. 112).

26 Roberti canonici S. Mariani Autissiodorensis, *Chronicon* (origine del mondo-1211), ed. G. Waitz, in *M.G.H.*, SS., 26 (1882), p. 240: «Eodem anno [1169] in Sicilia urbs Cathania ita diluculo ante horam primam terre motu subversa est 2 Nonas Febr., acsi per * centum annos non fuit habitata. Ubi et episcopus et clerus et abbas de Mileto cum 40 monachis et omnis populus, circiter 15 milia hominum, morte repentina perierunt. Pleraque etiam castra et munitiones per Siciliam hora eadem cum innumerabili populo eversae [vel concussae] sunt».

27 Ex Clarii *Chronico S. Petri Vivi Senonensi*, ex continuatione (1128-[1179] 1241), ed. G. Waitz, in *M.G.H.*, SS., 26 (1882), p. 35: «Hoc anno Nonas Februarii Cathania urbs in Sicilia terre motu ita subversa est acsi per centum annos non fuisset inhabitata. Ubi episcopus cum clero et abbate de Mileto cum 40 monachis et populus innumerabilis extinti sunt».

28 Guillelmi de Nangiaco, *Chronicon*, ed. H. Geraud, Paris 1843, I, pp. 61-62: «1169. In Sicilia urbs Cathania terrae motu subvertitur. Ibi episcopus, clerus et abbas de Mileto cum quadraginta monachis et fere quindecim milia hominum perierunt».

29 *Chronicon Turonense* (1-1227), edd. E. Martène - U. Durand, in *Veterum scriptorum et monumentorum... amplissima collectio*, 5 (1729), col. 1019: «Anno MCLXIX et Frederici XVII et Ludovici regis XXXII Cathania et aliae urbes et castra Siciliae a terrae motu penitus sunt subversa, ubi episcopus et clerus et abbas de Milleto cum

XL monachis et fere XV hominum millia perierunt».

30 Cfr. Paladini V.-De Marco M., *Lingua e letteratura mediolatina*, Bologna 1970, p. 260.

31 Martini Oppavensis, *Chronicon pontificum et imperatorum*, ed. L. Weiland, in *M.G.H.*, SS., 22 (1872), p. 437: «1159. Alexander III nazione Tuscus patria Senensi ex patre Raynucio sedit annis 21, mensibus 9, diebus 9. Per 15 annos sub eius temporibus terre motus magni per loca ita, quod civitas Antiochena cum Tripoli cecidit atque Damascus cum multis aliis civitatibus submersa est. Tunc quoque Cathanensis civitas eversa est penitus et plus quam 20 milia hominum mortui sunt, et mare retrogradum tunc versum et V milia hominum in Sycilia mortui submersi sunt»; Martinus Polonus, *Liber pontificalis* (1130-1277), ed. E. Duchesne, II, p. 450: «Sub eius [papa Alessandro III] temporibus terre motus magni per loca ita, quod civitas Antiocena cum Tripolis cecidit atque Damascus cum multis aliis civitatibus submersa est. Tunc quoque Cathaneum civitas penitus subversa est et plus quam XX milia hominum mortui sunt et mare retrogradatum versum est et 5 milia hominum in Sicilia mortui submersi sunt». Nel CD-ROM allegato al *Catalogo dei forti terremoti* cit. si dice inesattamente che Martino riferirebbe il sisma al 1196. In realtà l'autore non precisa la data. Il 1196 è da escludere perché le vicende catastrofiche vengono collocate al tempo di papa Alessandro III («sub eius temporibus»), il quale, com'è noto, morì il 30 agosto 1181 a Città di Castello.

32 *Chronica universalis Mettensis* (47-1274), ed. G. Waitz, in *M.G.H.*, SS., 24 (1879), p. 518: «1159. Ipse [Alessandro III] Fredericum Romanorum imperatorem et Manuel Constantinopolitanum et Guillermmum regem Siculum et Longobardos fecit firmare concordiam per 15 annos. Huius temporibus terre motus magni fuerunt per loca, ita quod civitas Antiochie cum Tripoli cecidit et Damascus cum multis aliis urbibus. Tum etiam Cathenensis civitas eversa plus quam viginti milia hominum oppressit. Et mare retro gradiens quinque milia hominum in Sicilia submersit».

33 *Flores temporum*, auctore fratre ordinis minorum, ed. O. Holder-Egger, in *M.G.H.*, SS., 24 (1879), p. 239: «Rex Alapie cepit Edessam civitatem, que in Genesi vocatur Arach, cui Christus litteras miserat, et Francos ibi inventos aut morte aut exilio dampnavit, archiepiscopum cum clero decollavit. Eodem anno soldanus Ierusalem cepit et crucem Domini asportavit. Sol obscuratus fuit et fa-

mes valida subsecuta. Terremotus civitatem Antycocenam cum Tripoli, Damasco et Cathanensium civitatem subvertit et 20 milia hominum interemit. Mari quoque in Siciliam exeunte, 5000 hominum submersi. 1162 Fridericus Mediolanum subvertit».

34 Holder-Egger, *Prefazione a Flores temporum* cit., p. 230.

35 *Ex annalibus Wigorniensibus et Teokesburiensibus*, ed. R. Pauli, in *M.G.H.*, SS., 27 (1885), pp. 464-470, *excerpta annorum* 1147-1258, p. 465: *Teokesbur.*: «1169... Terremotus magnus factus est in Sicilia, qui Cathaniam et alias quattuor civitates subvertit».

36 *Ex annalibus Wigorniensibus et Teokesburiensibus* (1-1303), ed. R. Pauli, in *M.G.H.*, SS., 27 (1885), pp. 464-473, *excerpta annorum* 1165-1346, p. 465: *Wigorn.*: «1169... Terremotus magnus factus est in Scicilia, qui Cathaniam et alias 4 civitates subvertit».

37 Petrarca F., *De Romano pontifice et imperatore*: «In Chronica ipsius civitatis Cathaniae habetur quod tunc gravius solito dedit immanes mugitus Aetna, ita quod tecta plurima corruerunt et mare retrogradiente mirabiliter et insolite reliqui qui remanserant cooperuit eos aqua maris, ita quod multa milia hominum interiit». Nel testo della traduzione cinquecentesca, molto diverso, le notizie sembrano dedotte dalla cronaca di Martino di Troppau (cfr. Petrarca F., *Chronica delle vite de' pontefici et imperatori romani*, Venezia 1507, p. LXVIII).

38 *Annales Cavenses* (569-1315), ed. G. H. Pertz, in *M.G.H.*, SS., 3, p. 192: «1169. Mense Februario terrae-motus factus est magnus in Sicilia et eversa est Cathenensium civitas».

39 *Historia miscella Bononiensis* (1104-1394), auctore praesertim Bartholomeo della Pugliola, ed. L.A. Muratori, in *R.I.S.*, 18 (1731), col. 245: «1179. Furono grandissimi tremuoti, tanto che in Antiochia, in Damasco, in Tripoli e in molte città di Siria quasi tutte le case rovinarono a terra. In Sicilia la città di Catania in tutto fu sommersa, nella quale perirono più di 20.000 uomini e in mare perirono più di 5.000 uomini».

40 Alberti de Bezanis abbatis S. Laurentii Cremonensis, *Cronica pontificum et imperatorum*, ed. O. Holder-Egger, in *M.G.H.*, SS. RR. GG. *in usum scholarum separatim editi*, 3 (1908), p. 28: «Anno Domini MCLXVIII fulgur cecidit in ecclesia Cremonensi. Huius tempore terremotus

magni fuerunt per loca, ita quod civitas Antycocena cum Tripoli cecidit atque Damascus cum multis aliis subversa est. Tunc quoque Cathanensis civitas penitus aversa est et plus quam XX M. hominum in Sicilia submersi sunt».

41 Ptolomei Lucensis, *Historia ecclesiastica a Nativitate Christi usque ad annum circiter 1312*, ed. L.A. Muratori, in *R.I.S.*, 11 (1727), col. 1108: «Eodem etiam tempore, ut communiter historici tradunt, sed precipue Martinus et Cusentinus, maximi terraemotus fuerunt per loca diversa, anno videlicet MCLXVI qui durarunt per multa tempora; in quibus terraemotibus quasi tota Siria est concussa, et in domibus et in aliis civitatibus et castris, quae ruina passa sunt. In Sicilia referunt iidem auctores quod in civitate Cathanensi fuit tanta ex terraemotibus concussio quod tota quasi civitas ruit, et ex illis ruinis plus quam X millia hominum perierunt»; Eiusdem *Breves annales ab anno MLXI ad MCCCIII*, *ibidem*, col. 1269: «Anno Domini 1166 incoeperunt terraemotus magni per diversa loca. Duraverunt per multos annos, in quibus terraemotibus quasi tota Siria est concussa et in domibus et aedificiis ruit Antiochia videlicet Tripolis et Damascus et sic de aliis civitatibus et castris quae subversa dicuntur fuisse. Civitas etiam in Sicilia Cathanensis tota ruit, ubi et dicuntur perierunt inter parvos et magnos 20 millia personarum».

42 Francisci Pipini, *Chronicon* [1176-1314], ed. L. A. Muratori, in *R.I.S.*, 9 (1726), col. 627: «Eodem anno [1169] in Sicilia urbs Catania ante horam primam terraemotu subvertitur et episcopus et clerus et abbas de Mileto cum quadraginta monachis et omnis populus, circiter quindecim millia, morte pereunt repentina. Plura etiam castella in Sicilia ipsa hora cum innumerabili populo concussa sunt».

43 Andreae Danduli, *Chronica per extensum descripta* (46-1339), ed. E. Pastorello, in *R.I.S.*², 12/1 (1939), p. 249: «Eodem anno [1168] in Sicilia multa castra, cum innumerabili populo, concussa sunt; urbs vero Catania terremotu subvertitur; episcopus et clerus, abbas de Mileto cum monachis XL et omnis populus, circiter XVm, repentina morte perit».

44 Iacobi Malvecii, *Chronicon*, ed. L.A. Muratori, in *R.I.S.*, 14 (1729), col. 878: «Fueruntque diebus illis [1159] validi terraemotus, quibus per varios regiones multae civitates eversae sunt, et viginti millia hominum extincta, et ultra». Sulla cronaca cfr. Foligno C., Di un ms. della cronaca di Iacopo Malvezzi, in «Arch. muratoriano», 1 (1904), pp. 144-145.

45 Matthei Palmerii, *Liber de temporibus*, ed. G. Scaramella, in *R.I.S.*², 26/1 (1906), p. 97: «Terremotus circa hoc tempus pluribus annis nonnullas provincias quassarunt et precipue Syriam atque Siciliam, in quibus plurimae urbes diu nutarunt et quaedam maxima strage populi corruerunt».

46 Cfr. Scaramella G., *Prefazione a Matthei Palmerii Liber de temporibus* cit., p. XIX.

47 Iohannis Trithemii Spanheimensis, *Annalium Hirsaugensium opus numquam hactenus editum*, San Gallo 1690, I, p. 438: «1157. Eodem anno quo Manegoldus in abbatem fuit ordinatus... Civitas vero Catanensium totaliter ex terrae motu subversa corruit, et plus quam viginti millia hominum miserabiliter oppressit»; p. 461: «1169. Anno quoque prenotato maximi terrae motus cum horrendis coruscationibus fuerunt in Syria et in insula Sicilia et multa millia hominum terrae hiatibus devorati miserabiliter perierunt. Nam ad terribiles coruscationes terra subito ac crebrius aperta homines vivos deglutiens traxit in profundo... Abbas etiam de Mileto in Sicilia cum XL monachis et omnis populus, circiter quindecim millia, subito terrae motu absorpti misere perierunt. Plura denique castella et oppida per Siciliam eadem hora corruerunt, et multa hominum millia vel ab aedificiis obruta vel a terra sunt absorpta».

48 Marci Antonii Cocci Sabellici, *Rapsodiae historiarum ab orbe condito ad annum 1504*, II, Venezia 1528 (15041), p. 238 v.: «Sub Lucii exitum terra in Sicilia horrende ut ... alias mota est. Antiochia, Tripolis et Damascus magna ex parte coeciderunt, sed Catina in Sicilia multo foedius concussa, quinque et viginti milia hominum ruinis oppressa et mare circa insulam insolito aestu innumeros mortales subito obruit auctu; Italia prodigiosa grandine concussa est iacuitque sparsa in anserini ovi speciem».

49 Foresti Iacobi Philippi Bergomensis, *Supplementum chronicarum orbis ab initio mundi usque ad annum 1482 libri XV*, Paris 1535, p. 291 r. (I ediz. Venezia 1483): «[1183] Terraemotus atque portenta multa hoc anno ubique fuere, ita ut Antiochia et Tripolis atque Damascus magna ex parte corruerint. Catina etiam, Siciliae civitas, prorsus eversa fuerit, in qua circiter viginti hominum milia sint oppressa. In ea quoque Siciliae insula contra aquarum naturam pelagus retrocessit, et hominum ferme 5 milia absorbit».